
SEGUNDA-fEirA, 14 DE Abril DE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

R E S O L V E:
I- Constituir a Comissão de Sindicância, composta pelos 
servidores ROSANGELA DO SOCORRO FERREIRA CARDOSO, 
Agente Administrativo, JOSE DIVAN SANTOS DA PENHA, Aux. 
de Ativ. Agropecuária, ROSEMARY PAIVA CAMPOS FREITAS, 
Agente Administrativo, para sob a presidência da primeira, 
promoverem a apuração dos fatos relatados no processo acima 
mencionados, no prazo máximo  de 30 (trinta) dias, prorrogável 
por igual período, a contar de 14 de abril de 2008.
II – Para realização dos trabalhos será atribuída aos integrantes 
da comissão, a gratificação pela participação na forma prevista 
no Decreto nº 0442, de julho de 1994, excluídos aqueles que 
estão investidos em cargos de Direção e Assessoramento 
Superior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11  de abril 
de 2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N°  021/2008-CMG, DE 11 DE  ABRIL  DE  2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO : o Oficio nº 2008/015-CMG,  datado de 07 de 
abril de 2008.
R E S O L V E:
Transferir por necessidade de serviço, as férias dos Policias 
Militares, abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, concedida através da PORTARIA Nº 
099/2008-CMG, de 28/03/2008, publicada no D O E nº  31.138,  
de 31/03/2008.

NOME PERIODO DE GOZO

CB PM MANOEL JACINALDO ALVES  COSTA 01 a 30/08/2008

CB PM MARIA DE NAZARÉ BRITO QUEIROZ 01 a 30/12/2008

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de abril de 
2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 116/08-CMG, 10 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ES-
TADO, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 038/08- GAB.GOV, 22 de fevereiro de 
2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária cor-
respondente, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 
serviço do Governo do Estado.
Cidade de Brasília – DF

Nome Período Diárias

ANDRÉ SEGANTIN LUIZ 25/02/08 ½ (meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 
de  abril de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 117/08-CMG, 10 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 043/08- GAB.GOV, 26 de fevereiro de 
2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária 
correspondente, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, 
a serviço do Governo do Estado.
Cidade de Brasília – DF

Nome Período Diárias

ANDRÉ SEGANTIN LUIZ 03/03/08 ½ (meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 
de  abril de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa  Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 118/08-CMG, 10 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 054/08- GAB.GOV, 31 de março de 
2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária 
correspondente, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, 
a serviço do Governo do Estado.
Cidade de Brasília – DF

Nome Período Diárias

ANDRÉ SEGANTIN LUIZ 02/04/08 ½ (meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 
de  abril de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 119/08-CMG, 10 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 063/08- GAB.GOV, 04 de abril de 
2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária 
correspondente, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, 
a serviço do Governo do Estado.
Município de Marabá–PA

Nome Período Diárias

ANDRÉ SEGANTIN LUIZ 01/04/08 ½ (meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 
de  abril de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 120/08-CMG, 10 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 067/08- GAB.GOV, 08 de abril de 
2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária 
correspondente, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, 
a serviço do Governo do Estado.
Município de Tucuruí–PA

Nome Período Diárias

ANDRÉ SEGANTIN LUIZ 05/04/08 ½ (meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 
de  abril de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 122/2008 DE 10 DE ABRIL DE 2008

NOME DO SERVIDOR: AFONSO GEOMÁRCIO ALVES DOS 
SANTOS
MAT. FUNCIONAL: 5811112/1
VALOR: R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 -  R$ 2.000,00 (Dois Mil 
Reais)
339039 - R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)
TOTAL - R$ 4.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 123/2008 DE 10 DE ABRIL DE 2008

NOME DO SERVIDOR: ADRIANA PEREIRA NACIF
MAT. FUNCIONAL: 5563569/2
VALOR: R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 - R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)
339039 - R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)
TOTAL - R$ 4.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria

PORTARIA N° 124/08-CMG, 10 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o Mem. nº 072/08- GAB.GOV, 10 de abril de 
2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária 
correspondente, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, 
a serviço do Governo do Estado.
Município de Tailândia–PA

Nome Período Diárias

ANDRÉ SEGANTIN LUIZ 17/04/08 ½ (meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 
de  abril de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 01/2008-CMG
Nº do Contrato: 001/07-CCG
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para servir de Residência 
Oficial
Valor do Contrato Original: R$ R$60.000,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Casa Militar da Governadoria do Estado e Adélia Socorro 
Simões de Oliveira
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação, 
fundamentado no art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e 
alterações posteriores
Valor: R$ R$60.000,00
Data da Assinatura: 24/03/2008
Vigência do Aditamento: 24/03/2008 a 24/03/2009
Dotação Orçamentária: Elemento de Despesa 339036-Outros 
Serviços de Terceiros-Pessoa Física, do Programa/Atividade 
11.105.04.122.0125.4534-Operacionalização das Ações 
Administrativas
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Cel QOPM Raimundo de Oliveira 
Pantoja Junior
Aditivos Anteriores: -
Endereço do Contratado: Rua Mozart Bezerra,  nº.207-Bairro 
Lagoa Redonda-CEP 60831-668-Fortaleza-CE
Data da Publicação: 14/04/2008

DIÁRIA
PORTARIA Nº 255/08-PGE.G., DE 10 DE ABRIL DE 2008.

Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em 
especial, de audiência trabalhista.
Localidade: Marabá-PA

Nome Cargo Data Diária
Marcelene Dias da Paz Veloso Procurador do Estado 10.04.08 1

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 253/08-PGE-G., DE 10 DE ABRIL DE 2008

CONCEDER, 10(dez) dias de licença para tratamento de saúde 
ao servidor Rafael Carvalho de Brito, ocupante do cargo de 
Assistente de Procuradoria, identidade funcional nº 55589392/1, 
no período de 17.03 a 26.03.08 de acordo com o Laudo Médico 
nº 16279A/1 da SEAD, sem prejuízo de sua remuneração.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 254/08-PGE-G., DE 10 DE ABRIL DE 2008
CONCEDER, 06 (seis) dias de licença para tratamento de saúde 
a servidora Carla Blanco Rendeiro Martins, identidade 
funcional n° 57188117/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Procuradoria, no período de 25.03 a 30.03.08 de acordo com 
o Laudo Médico nº 18297A/1 da SEAD, sem prejuízo de sua 
remuneração.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 04/2008 - PGE
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços nº 
2007/07 – SEAD/DGL/SRP
PARTES: Procuradoria Geral do Estado do Pará e ITAUTEC S.A. 
– Grupo ITAUTEC
OBJETO: Fornecimento de licenças de uso de produtos de 
softwares Microsoft para a Procuradoria Geral do Estado do Pará
VIGÊNCIA: A partir da publicação do contrato até 16/01/2009


